Территориальная избирательная комиссия
Осташковского округа
Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2026  года						                 № 124/578-5
г. Осташков
О плане основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и
обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском муниципальном округе Тверской области на 2026 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Осташковского округа Л.В. Романцовой о выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском округе на 2025 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО территориальная избирательная комиссия Осташковского округа постановляет:
1.  Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском муниципальном округе на 2026 год (далее – Сводный план) (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Осташковского округа в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Председатель
территориальной избирательной комиссии Осташковского округа

Л.В. Романцова

	Секретарь
территориальной избирательной  комиссии Осташковского округа

З.А. Левашова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Осташковского округа
от 14 января 2026 г. № 124/578-5

ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском муниципальном округе Тверской области на 2026 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки
проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Взаимодействие с образовательными организациями Осташковского муниципального округа по вопросу участия в конкурсах избирательной комиссии Тверской области (далее - ИКТО)
	Территориальная избирательная комиссия Осташковского округа (далее – ТИК)
	весь период

	1.2
	Взаимодействие с учреждениями культуры Осташковского муниципального округа, в том числе с Осташковской центральной районной библиотекой, в том числе по вопросу участия в конкурсах ИКТО
	ТИК
	весь период

	1.3
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК
	весь период

	1.4
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям Осташковского муниципального округа по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	ТИК
	весь период

	1.5

	 Взаимодействие с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Осташковского муниципального округа по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, организации

	ТИК
	весь период

	1.6
	Мониторинг публикаций о деятельности территориальной избирательной комиссии Осташковского округа на сайтах территориальных избирательных комиссий

	ТИК
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение
других участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов избирательных комиссий Осташковского муниципального округа, в том числе в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва в единый день голосования 20 сентября 2026 года.

	ТИК
	весь период (по отдельному плану)

	2.2
	Участие в обучающих семинарах для наблюдателей от Общественной палаты Тверской области по вопросам общественного наблюдения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва 20 сентября 2026 года

	ТИК
	август

	2.3
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественными организациями инвалидов
	ТИК
	весь период

	2.4
	Организация и проведение инструктажа-обучения волонтеров в рамках проекта «Выборы доступны всем»
	ТИК
	сентябрь

	2.5
	Участие в Молодежном форуме членов участковых избирательных комиссий
	ТИК
	октябрь

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте ТИК материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	ТИК
	весь период

	3.2
	Создание в СМИ тематических рубрик, размещение информационно-разъяснительных материалов ИКТО И ТИК
	ТИК
	Июнь- сентябрь

	3.3
	Викторины, приуроченные к праздничным датам: ко Дню молодого избирателя, Дню России, Дню Конституции Российской Федерации
	ТИК
	февраль, июнь, декабрь

	3.4
	Реализация плана информационно – разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Осташковского округа в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва 20 сентября 2026 года.

	ТИК
	июнь - сентябрь

	Раздел 4. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей

	4.1
	Участие в Областном конкурсе «Наш выбор - будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, творческую работу
	ТИК
	январь - апрель

	4.2
	Участие в работе Школы электоральных компетенций для клубов молодых избирателей (деловая игра, тренинг)
	ТИК
	январь-февраль,

	4.3
	Проект «Детский ИнформУИК». Уроки и лекции для детей младшего школьного возраста в образовательных организациях.
	ТИК
	январь-апрель,
сентябрь-декабрь

	4.4
	Лекции для студентов Осташковского колледжа
	ТИК
	февраль-май
октябрь-декабрь

	4.5
	Участие в конкурсе агитбригад «Новое поколение выбирает»

	ТИК
	февраль-апрель

	4.6
	Командная игра «По страницам Великой Победы» среди учебных заведений Осташковского муниципального округа
	ТИК
	апрель- май

	4.7
	Участие в Онлайн викторинах ВКонтакте: ко Дню молодого избирателя, Дню России, Дню Государственного Флага Российской Федерации, Дню народного единства, Дню Конституции Российской Федерации

	ТИК
	февраль, июнь,
август, ноябрь,
декабрь

	4.8
	Участие в  онлайн-квизов в группе Вконтакте «Молодежной избирательной комиссии»

	ТИК
	февраль, июнь, август, ноябрь, декабрь

	4.9
	Участие в Молодежном форуме избирателей Верхневолжья «#МыВместе»

	ТИК
	апрель

	4.10
	Участие в Конкурсе среди инвалидов на лучшее эссе, творческую работу на тему «Моя гражданская позиция»

	ТИК
	май-август

	4.11
	Реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем» для оказания помощи избирателям, являющимся инвалидами, маломобильным избирателям в день голосования на избирательных участках.
	ТИК
	август-сентябрь

	4.12
	Информационная акция «Я иду на выборы!» к Единому дню голосования 20 сентября 2026 года

	ТИК
	сентябрь

	4.13
	Командные игры «Избирательный забег» в летних лагерях отдыха
	ТИК
	июль - август

	4.14
	Участие в областной олимпиады старшеклассников Тверской области и регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»
	ТИК
	сентябрь-ноябрь,
декабрь

	4.15
	Своя игра «Я люблю свой край» ко Дню флага и герба Тверской области для учащихся старших классов образовательных организаций Осташковского муниципального округа
	ТИК
	октябрь

	4.16
	Организация и проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий со студентами колледжа, представителями молодежных палат и общественных молодежных организаций, отделений политических партий
	ТИК
	весь период

	[bookmark: _GoBack]4.17
	Проведение Дней открытых дверей
	ТИК
	весь период, по заявкам образовательных организаций

Территориальная избирательная комиссия

Осташковского

округа

Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14

января 202

6

года

№

124/578

-

5

г. Осташков

О плане основных мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума) и

обучению организаторов выборов и референдумов в

Осташковском

муниципальном округе

Тверской области на 202

6

год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Осташковского о

круга Л.В. Романцовой о выполнении

Плана

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в Осташковском округе на 202

5

год, на основании статьи 26

Федерального закона

от 12.06.2002 №

67

-

ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»,

статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области

от

07.04.2003 №

20

-

ЗО

территориальная избирательная комиссия Осташковского

окр

уга постановляет:

1.

Утвердить

П

лан основных мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в

Осташковском

муниципальном

округе

на 202

6

год (далее

–

Сводный план) (приложение).

2.

Разместить

настоящее постановление на сайте территориальной

избирательной комиссии

Осташковского

округа

в информационно

-

телекоммуникационной сети  «Интернет».

Председатель

территориальной избирательной

комиссии Осташковского

округа

Л.В. Романцова

Территориальная избирательная комиссия   Осташковского   округа   Тверской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ    14   января 202 6     года                                 №  124/578 - 5   г. Осташков   О плане основных мероприятий по повышению    правовой культуры избирателей (участников референдума) и    обучению организаторов выборов и референдумов в  Осташковском  муниципальном округе  Тверской области на 202 6   год   Заслушав информацию председателя территориальной избирательной  комиссии Осташковского о круга Л.В. Романцовой о выполнении  Плана  основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  (участников референдума) и обучению организаторов выборов и  референдумов в Осташковском округе на 202 5   год, на основании статьи 26  Федерального закона  от 12.06.2002 №   67 - ФЗ «Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской  Федерации»,  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области   от  07.04.2003 №   20 - ЗО   территориальная избирательная комиссия Осташковского  окр уга постановляет:    1.   Утвердить  П лан основных мероприятий по повышению правовой культуры  избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и  референдумов в  Осташковском  муниципальном   округе   на 202 6   год (далее  –   Сводный план) (приложение).    2.  Разместить   настоящее постановление на сайте территориальной  избирательной комиссии  Осташковского  округа   в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет».

    Председатель   территориальной избирательной  комиссии Осташковского  округа      Л.В. Романцова